
Управление образования Бабушкинского муниципального района

ПРИКАЗ
22.02.2022 г. № 81

с.им. Бабушкина

О проведении муниципального этапа 
областного детского фестиваля «Роботёнок»

В соответствии с Положением о проведении областного детского фестиваля 
«Роботёнок», утвержденным приказом Департамента образования Вологодской области 
от 17.01.2022 года №62,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа областного детского 
фестиваля «Роботёнок» (далее -  Положение, Фестиваль) (приложение).

2. МБОУ ДО «Бабушкинский ЦДО» (О.Р. Вылегжаниной) организовать проведение 
Конкурса в сроки, установленные Положением.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего инспектора
Управления образования Бабушкинского муг ;айона Н.Н. Шишебарову.

И.о. начальника Управления образования А.В. Мишарина



П рилож ение к приказу 
У правления образования 

от 22.02.2022 г. №81

ПОЛОЖЕНИЕ 
муниципального этапа областного детского фестиваля

«Роботёнок»
(далее -  Положение, Фестиваль) 

1. Общие положения
1.1. Фестиваль проводится в соответствии со Стратегией научно-технического развития 

Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 1 декабря 2016 
года № 642, Концепцией общенациональной системы выявления и развития молодых талантов, 
утвержденной Президентом Российской Федерации 3 апреля 2012 года № Пр-827, паспортом 
регионального проекта «Успех каждого ребенка», утвержденным Советом при Губернаторе области 
по стратегическим направлениям развития (протокол от 14 марта 2019 года), государственной 
программой «Развитие образования Вологодской области на 2021 - 2025 годы», утвержденной 
постановлением Правительства области от 28 января 2019 года № 74. Календарным планом 
областных мероприятий и образовательных событий с обучающимися образовательных организаций 
и организаций дополнительного образования на 2022 год, утвержденным приказом Департамента 
образования Вологодской области от 24 декабря 2021 года № 2675.

1.2. Фестиваль проводится с целью популяризации конструирования как одного из методов 
развития обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций, обучающихся организаций 
дополнительного образования в возрасте 6-10 лет и создания единого пространства общения 
педагогов и детей младшего школьного возраста.

1.3. Задачи Фестиваля:
выявление и поддержка детей, проявивших выдающиеся способности в сфере робототехники; 
вовлечение детей в научно-техническое творчество;
активизация работы по внедрению конструирования и основ робототехники в 

образовательный процесс;
создание условий для мотивации детей к творческой деятельности по пространственному 

конструированию, моделированию и программированию;
развитие индивидуальных творческих способностей детей младшего школьного возраста; 
развитие творческого потенциала педагогических работников; 
получение доступа детей к освоению передовых технологий;
организация совместной учебно-познавательной, исследовательской и творческой 

деятельности педагогических работников и обучающихся;
распространение передового педагогического опыта в сфере использования информационно­

коммуникационных и высоких технологий;
распространение передового педагогического опыта в сфере использования информационно­

коммуникационных и высоких технологий;
увеличение численности обучающихся образовательных организаций области, участвующих 

в олимпиадах и конкурсах различного уровня;
увеличение численности обучающихся, охваченных дополнительными 

общеобразовательными программами технической направленности.
1.4. Организатором муниципального этапа Фестиваля является Управление образования 

Бабушкинского муниципального района, а непосредственное проведение осуществляет МБОУ ДО 
«Бабушкинский центр дополнительного образования». Организаторы Фестиваля обеспечивают 
организацию и проведение Фестиваля в соответствии с постановлениями Главного 
государственного санитарного врача РФ от 22.05.2020 года № 15 «Об утверждении санитарно- 
эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)», от 30.06.2020 года № 16 «ОБ утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 
3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры 
для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,



от 28.09.2020 года № 28 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 2.4. 3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи».

1.5. Участниками Фестиваля являются обучающиеся или коллективы обучающихся 
общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования детей в возрасте от 6 
до 10 лет.

1.6. Фестиваль проводится в 4 этапа: школьный, муниципальный, областной (заочный) и 
заключительный (очный).

1.7. Школьный этап фестиваля проводится в период с 12 сентября по 3 октября 2022 года. 
Муниципальный этап фестиваля проводится в период с 4 октября по 25 октября 2022 года.

1.8. Фестиваль проводится в двух возрастных группах:
- Junior 1.0 (обучающиеся 6-7 лет);
- Junior 2.0 (обучающиеся 8-10 лет).

2. Требования к конкурсным работам
2.1. Конкурсные работы создаются на базе робототехнических конструкторов LEGO WeDo, 

LEGO WeDo 2.0 и ресурсных наборов к ним (далее -  конструкторы).
2.2. Участники Фестиваля представляют конкурсные работы, созданные на базе 

конструкторов, образовательных организаций, обучающимися которых являются участники 
Фестиваля. Конструкторы организаторами муниципального этапа Фестиваля не предоставляются.

2.3. Конкурсные работы предоставляются на Фестиваль в завершенном виде, то есть 
собираются и программируются участниками Фестиваля заранее.

2.4. Комплектующие, используемые при создании конкурсных работ, не должны нарушать 
авторские, исключительные и смежные права третьих лиц (законных правообладателей), в том числе 
права на торговые знаки, их графические и текстовые обозначения.

2.5. Для участия в Фестивале допускаются коллективные конкурсные работы. Для участия 
в Фестивале направляется не более 2 участников Фестиваля, подготовивших коллективную 
конкурсную работу.

3. Организация проведения школьного этапа Фестиваля
3.1. Организаторами проведения школьного этапа Фестиваля являются общеобразовательные 

организации, организации дополнительного образования детей.
3.2. Школьный этап Фестиваля проводится с 12 сентября но 3 октября 2022

года.
3.3. Координацию организации и проведения школьного этапа Фестиваля осуществляет жюри 

или организационный комитет школьного этапа Фестиваля. •.
3.4. Состав жюри или организационного комитета школьного этапа Фестиваля формируется 

из представителей администрации и педагогических работников образовательной организации.
3.5. Заседания жюри или организационного комитета школьного этапа Фестиваля 

протоколируются.
3.6. Жюри или организационный комитет школьного этапа Фестиваля:
определяет порядок проведения школьного этапа Фестиваля;
оценивает конкурсные работы участников Фестиваля в соответствии с критериями, 

указанными в Приложении 5 к настоящему Положению;
определяет победителей школьного этапа Фестиваля в каждой из возрастных групп, 

указанных в пункте 1.8;
направляет в адрес организатора муниципального этапа Фестиваля протокол итогового 

заседания жюри или организационного комитета школьного этапа Фестиваля, содержащий 
информацию о количестве участников школьного этапа Фестиваля, список победителей школьного 
этапа Фестиваля, а также конкурсные работы победителей школьного этапа Фестиваля в срок до 3 
октября 2022 года.

3.7. Организаторы школьного этапа Фестиваля вправе предоставить по две конкурсные 
работы от каждой возрастной группы в организационный комитет муниципального этапа Фестиваля.

Организаторы школьного этапа Фестиваля образовательных организаций представляют 
организаторам муниципального этапа Фестиваля следующие материалы:



протокол заседания жюри или организационного комитета школьного этапа Фестиваля 
содержащий информацию о количестве участников школьного этапа Фестиваля, список победителей 
школьного этапа Фестиваля;

конкурсные работы победителей школьного этапа Фестиваля, оформленные в соответствии с 
требованиями раздела 2 настоящего Положения, в возрастных группах, указанных в пункте 1.8 
настоящего Положения,

регистрационную карту участника Фестиваля по форме согласно Приложению 1 к 
настоящему Положению;

согласие на обработку персональных данных победителей школьного этапа Фестиваля по 
форме согласно Приложению 2,3,4 к настоящему Положению по адресу: с.им. Бабушкина, ул. 
Бабушкина, д.65, 2 этаж, или на адрес электронной почты: babush.cdo@,vandex.ru с указанием темы 
письма «Роботёнок» в срок до 3 октября 2022 года.

Пакет рабочей документации предоставляется в печатном и электронном виде.

4. Организация проведения муниципального этапа Фестиваля
4.1. Организаторами проведения муниципального этапа Фестиваля является Управление 

образования Бабушкинского муниципального района. Непосредственное проведение Фестиваля 
осуществляет МБОУ ДО «Бабушкинский ЦДО».

4.2. Муниципальный этап Фестиваля проводится с 4 октября по 25 октября 2022 года.
4.3. К участию в муниципальном этапе Фестиваля допускаются только победители школьного 

этапа Фестиваля.
4.4. Координацию организации и проведения муниципального этапа Фестиваля осуществляет 

жюри муниципального этапа Фестиваля.
4.5. Состав жюри муниципального этапа Фестиваля формируется из представителей 

Управления образования Бабушкинского муниципального района, педагогических и научных 
работников, представителей общественных организаций, предпринимательского сообщества.

4.6. Заседания жюри муниципального этапа Фестиваля протоколируются.
4.7. Жюри Фестиваля:
определяет порядок проведения муниципального этапа Фестиваля;
оценивает конкурсные работы участников Фестиваля в соответствии с критериями, 

указанными в Приложении 5 к настоящему Положению;
определяет победителей муниципального этапа Фестиваля в каждой из возрастных групп, 

указанных в пункте 1.8;
представляют оргкомитету областного (заочного) этапа Фестиваля следующие материалы: 
протокол итогового заседания жюри муниципального этапа Фестиваля, содержащий 

информацию о количестве участников муниципального этапа Фестиваля, список победителей 
муниципального этапа Фестиваля;

конкурсные работы победителей муниципального этапа Фестиваля, оформленные в 
соответствии с требованиями раздела 2 настоящего Положения, в возрастных группах, 
предусмотренных пунктом 1.8 настоящего Положения;

регистрационную карту участника Фестиваля по форме согласно Приложению 1 к 
настоящему Положению;

согласие на обработку персональных данных победителей муниципального этапа Фестиваля 
по форме согласно Приложениям 2,3,4 к настоящему Положению, по адресу: с.им. Бабушкина, ул. 
Бабушкина, д.65, 2 этаж, или на адрес электронной почты: babush.cdo@;vandex.ru с указанием темы 
письма «Роботёнок» в срок до 18 октября 2022 года.

Пакет рабочей документации предоставляется в печатном и электронном виде.
4.8. Организаторы муниципального Фестиваля предоставляют в организационный комитет 

областного (заочного) этапа Фестиваля по две лучшие конкурсные работы от каждой возрастной 
группы в оргкомитет областного (заочного) этапа Фестиваля.

4.9. Победители и призёры муниципального этапа Фестиваля награждаются дипломами 
Управления образования Бабушкинского муниципального района.



Регистрационная карта участника 
областного детского фестиваля «Роботёнок»

Приложение \
к Положению

Сведения об участнике (-ах) Фестиваля

ФИО
участника
полностью

Наименование 
образовательно 
й организации

Класс Дата
рождения

Тема конкурсной 
работы (проекта)

Программные
ресурсы

Сведения о руководителе (конкурсной работы) проекта
Ф.И.О. (полностью) Место работы, 

должность
Звание, 

квалификационная 
категория, 

педагогический стаж

Контактные данные 
(раб.тел., моб.тел., е- 

mail)

Руководитель органа местного самоуправления,
Осуществляющего управление в сфере образования/ 
образовательной организации,
подведомственной Департаменту образования области ________  ___________________

(подпись) (расшифровка)

М.П.

Дата «___» года



Приложение 2
к Положению

СОГЛАСИЕ 
на обработку и передачу персональных данных 

родителей (законных представителей) участников 
областного детского фестиваля 

«Роботёнок» (далее - фестиваль)

Я,______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей))

Паспорт: серия______ номер____________
выдан « »___________________ г.

проживающий (ая) по адресу:

настоящим даю согласие автономному образовательному учреждению 
дополнительного образования Вологодской области «Детский оздоровительно­
образовательный центр «Лесная сказка» (далее -  АОУ ДО ВО «ДООЦ «Лесная 
сказка»), место нахождения: 162710, Вологодская область, Череповецкий район, 
деревня Харламовская, на обработку моих персональных данных: фамилию, имя, 
отчество, реквизиты паспорта, адрес проживания, номер контактного телефона.

Согласие на обработку персональных данных предоставлено в целях участия 
моего ребенка в фестивале.

Настоящим согласием предоставляю право на осуществление сбора, 
систематизации, накопления, передачи для рассмотрения, автоматизированной 
обработки, уточнения (обновления, изменения), использования, блокирования, 
хранения и уничтожения персональных данных.

Настоящее согласие действует:
на период проведения фестиваля;
на период хранения моих персональных данных в архиве АОУ ДО ВО «ДООЦ 

«Лесная сказка» до их уничтожения.
Настоящее согласие может быть отозвано по письменному заявлению.

« » 2022 г.

(подпись) (Ф.И.О.)



СОГЛАСИЕ 
на обработку и передачу персональных данных 

участника областного детского фестиваля «Роботёнок»
(далее - фестиваль)

Я,____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего)

(адрес родителя (законного представителя) несовершеннолетнего)

(основной документ, удостоверяющий его личность, сведения о дате выдачи указанного 
документа и выдавшем его органе родителя (законного представителя) ребенка

несовершеннолетнего)

в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие на обработку персональных данных моего 
ребенка

(Ф.И.О. несовершеннолетнего полностью, дата рождения)

________________________________ __ __________________________________________________________________5

(адрес несовершеннолетнего)

Приложение 3
к Положению

(номер основного документа, удостоверяющего личность несовершеннолетнего, сведения о дате выдачи указанного
документа и выдавшем его органе)

Согласие дано автономному образовательному учреждению дополнительного 
образования Вологодской области «Детский оздоровительно-образовательный 
центр «Лесная сказка» (далее -  АОУ ДО ВО «ДООЦ «Лесная сказка»), место 
нахождения: 162710, Вологодская область, Череповецкий район, деревня 
Харламовская, на обработку персональныхданных: фамилия,* имя, отчество, дата 
рождения, наименование образовательной организации, домашний адрес, класс, 
номер контактного телефона, электронный адрес, реквизиты документа, 
удостоверяющего личность.

Согласие на обработку персональных данных предоставлено в целях участия 
моего ребенка в фестивале.
Настоящим согласием предоставляю право на осуществление сбора, 
систематизации, накопления, передачи для рассмотрения организационным 
комитетом фестиваля, автоматизированной обработки, уточнения (обновления, 
изменения), использования, блокирования, хранения и уничтожения персональных 
данных, обнародование персональных данных о фамилии, имени, отчестве, название 
учебного заведения в средствах массовой информации, на официальных сайтах 
Департамента образования Вологодской области и АОУ ДО ВО «ДООЦ «Лесная 
сказка» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Настоящее согласие действует: 
на период проведения фестиваля;
на период размещения в средствах массовой информации, на официальных 

сайтах Департамента образования Вологодской области и АОУ ДО ВО «ДООЦ 
«Лесная сказка» информации о результатах фестиваля;



на период хранения моих персональных данных в архиве АОУ ДО ВО «ДООЦ 
«Лесная сказка» вместе с документами по смене до их уничтожения.

Настоящее согласие может быть отозвано по письменному заявлению.

«__» ____________ 20__ г. _______________ ___________________
(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение А
к Положению

СОГЛАСИЕ
на обработку и передачу персональных данных руководителя 

проекта участника областного детского фестиваля «Роботёнок»
(далее - фестиваль)

Я,

паспорт: серия номер
(фамилия, имя, отчество) 
кем и когда выдан_____

проживающий (ая) по адресу:

настоящим даю согласие автономному образовательному учреждению дополнительного 
образования Вологодской области «Детский оздоровительно-образовательный центр «Лесная 
сказка» (далее -  АОУ ДО ВО «ДООЦ «Лесная сказка»), место нахождения: 162710, Вологодская 
область, Череповецкий район, деревня Харламовская, на обработку моих персональных данных, 
включающих: фамилию, имя, отчество, место работы, должность, звание, квалификационная 
категория, педагогический стаж, домашний адрес, номер контактного телефона, электронный 
адрес, реквизиты паспорта.

Согласие на обработку персональных данных предоставлено в целях участия конкурсной 
работы, руководителем которой я являюсь, в областном детском фестивале «Роботёнок» (далее -  
фестиваль).

Настоящим согласием предоставляю право на осуществление сбора, систематизации, 
накопления, передачи для рассмотрения организационным комитетом областного (очного) и 
заключительного (заочного) этапов фестиваля, автоматизированной обработки, уточнения 
(обновления, изменения), использования, блокирования, хранения и уничтожения персональных 
данных.
Настоящее согласие действует: 
на период проведения фестиваля;
на период хранения моих персональных данных в архиве АОУ ДО ВО «ДООЦ «Лесная сказка» 
вместе с документами по фестивалю до их уничтожения.

Настоящее согласие может быть отозвано по письменному заявлению.

« » 2022 г.
(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение 5 
к Положению

Критерии оценки конкурсных работ областного фестиваля «Роботёнок»

№
п/п

Ф.И.О.
участника

(полностью)

Дата
рождения

Наименование
образовательной

организации
(полностью)

Тема
конкурсной

работы
(проекта)

Критерии оценки Сумма баллов Итог

П
ра

кт
ич

ес
ка

я
зн

ач
им

ос
ть

Те
хн

ич
ес

ка
я

сл
ож

но
ст

ь

К
ач

ес
тв

о

Д
из

ай
н

За
щ

ит
а 

пр
ое

кт
а

1
2
3

Подпись председателя организационного комитета
Областного (заочного) и заключительного (очного) этапов конкурса___________________________________  ( )

• При защите проекта в выступлении должнькбыть отражены: название проекта, название образовательного учреждения, цель проекта, 
результат проекта, способы достижения результата, практическая значимость проекта. Время доклада до 7 минут.

• При защите проекта оцениваются: презентабельность доклада; лаконичность стиля изложения; самостоятельность суждений, оценок 
и вводов, их объективность; демонстрация проекта; умение отвечать на вопросы.


